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Onurrrna Eoroerbe - Komuna e Bogovinils

Soroerlbe-Bogovin€

Bps ocHoBa Ha qrleH 42 oA 3axoHor 3a

paMHoMepeH perl4oHaneH pasnoj ("Cnyx6eH

BecHr,rK ua Peny6rnra Cenepua MaIte4ouuia" 6p.

6312007;187 12073; 4312074;21512015 v 6412018) n

O4rynara Ha Bla4ara Ha Peny6nrana CenepHa

Marcegowvja 6p. 45-485211 oa04.07.2019 roAI,IHa 3a

AOAenyBaFLe Ha cpeACTBa 3a cpnuaHcl4parbe Ha

rpoeKrn 3a pa3Boi ua no4pavja co cnequQvulevr

pa:noiHr4 rlorpe 6u za 2079 roAI4Ha; ce cKnyqyBa

ll('ftriirJu)i:1 (.ill{'iJfl,r 'rl.1t I ,:, 'r !

N{ ra Hlrcrepcrno 3a toKalHa caMoyn pa Ba

_ 6l.IP0 3i\ t'lif il0HA_i||.H P \ jbr jl

l( r,,r rirlik,n, !1:tslIrJ ott i';i, \i.l \'i'r iii i

&l inistria e Vetdqeverisjes Lokale
uvrtotn pEn zuvlLLtn4 RAJ0NAL -

AOfOBOP
3a peanH3allHia Ha rlpoeKTor -'I4srpag6a Ha rlar

Bo K.O fopHo flar.ruilrre (HaceJreHo Mecro
9n$-rrnrc - Kaluurc), 0nrurprHa 6oronulbe',

Onruruna EoroBnrbe

KONTRATE
p6r realizimin e proiektit -' Nd€rtimi i rrug€s

n€ PallEisht t€ Ep€rm (Vendbanimi qiflik -

Kallnik), Komuna e Bogovin€s',
Komuna e Bogovin€s

Cuyueu eo Crconie, ua gen f.

noueiy: MnHncrepcrBo 3a JIoI(anHa caMoynpaBa -

Eupo 3a perlroHaneH pasnoj (uo HaraMolxeH

reKcr: Enpo) 3acrallyBaHo oA Al4peKropor Ramiz

Rexhepi oA eAHa crpaHa vr EIIC Onuruua
Eoronnrue, (uo HaraMoIIreH TeKCT: Hocnrel Ha

peanr43alll4ja Ha npoexror) 3acranyBaHo

rpaAoHaqarHr4t(or Ha Onurrusa Eoronl4Fbe An6oH

[Ieual,ur , ol Apyra crpaHa

9nen 1

llpe4nner Ha onoj AoroBop ce ilpaBara vr

o6opcrcnre Ha AoroBopHI{Te crpaHl4 Bo Bpclta co

peanr43ar{I4ia Ha rlpoeKTor "lrlsrpa46a Ha rlar Bo

It.O fopHo flalqurlre (HaceleHo Mecro 9IaQnI4I( -

Itanunn),
boronnrre.

0nruruua Dorogurbe",Oililrrl,IHa

9nen 2

Couacno Ognynara Ha Bna4ara Ha

Peny6nuKa CesepHa Maregonvia 6p. 45-48521I oa

04.07.2019 rognHa, 3a rlpoeKror "Vlzrpa46a Ha IIar
Bo It.O fopHo flarqurure (HaceneHo Mecro

N€nshkruar n€ Shkup me date

ne mes: Ministrisd p€r Vet6qeveris je Lokale

Byros€ per Zhvillim Raional (ne tekstin e

m€te jm€: Byroia), e perfaq€suar na drejtori
Ramiz Rexhepi, nga ni€ra and dhe N]VL Itomuna

e Bogovin€s, (n€ tekstin e m€poshtem: Bart€s i
realizimit te projektit) p€rfaq€suar nga kryetari i
Itomun€s se Bogovines Albon Xhemaili nga ana

tjet€r.

Neni 1

L€nde e k€saj kontrate jan€ te drejtat dhe

detyrimet e pal€ve kontraktuese n€ lidhje me

realizimin e projektit "Ndertimi i rruges n€

Pallqisht t€ Eperm (Vendbanimi qiflik - Itallnik),
Itomuna e Bogovines" I(omuna e Bogovin€s-

Neni 2

Ne baz€ te Vendimit te Qeveris€ s€

Republikds s€ Maqedonis€ sd Veriut nr. 45-4852lI

t€ dat€s 04.07.2019, p€r projektin " Nd€rtimi i
rrug€s ne Pallqisht tO Epdrm (Vendbanimi qiflik -

Ep.i Nr. /b- 6? 14

N€ baze t€ nenit 42 G Ligjit p€r zhvillim te
barabart6 rajonal ("Gazeta zyrtare e Republikes

s€ Maqedonis€ s€ Veriut" nr. 6312007; IB7 120L3;

4312014; 21512015 dhe 6412018) dhe Vendimi i

Qeverisd s€ Republik6s sO Maqedonis€ s€ Veriut
nr. 45-485211 nga 04.07 .2019, p€r ndarien e

mjeteve per financimin e proiekteve per

zhvillimin e zonave me nevoia specifike

zhvillimore p€r vitin p6r vitin 2079,lidhe

rls



1kfinvx Itarnurc), 0nurrnna Soronnrre"
,[oAeneHr4 ce cpeAcrBa Bo r43Hoc oa 2.435.913 (asa

Mr,IrI{oHI4 qerl4pI,ICTorr{Hr4 Tpr4ecer H ner ulja AV u

AeBercro'tvHr rpr4Haecer) 4euapu KaKo yqecrBo

Ha Enporo 3a perr4oHaneH pa3soi w MnHzcrepcrBo
3a Jror(a-rrH a ca MoyrrpaBa.

9neH 3
Hocurer Ha peannsaryujara Ha rrpoeKTor oA

qJreH 1 ua onoi ,{oronop e OnurrnHa BoroBr4Fbe.

9aen 4
(1) HocureJror Ha peanusaqraja Ha rrpoeKror, e

Aon)KeH Aa rI{ rlpe3eMe cr,rre norpe6ur4 3aKoHcnr4

v Apyrvr aKTr,rBHocrH 3a peanr{3ar{nia Ha rrpoer(Tor,

cofnacHo ocHoBHr,roT rrpoeKT Lr ApyraTa rrpoeKTHa

Aor(yMeuraqr,rja.
(2)Hocnrenor Ha peanuzat4\a Ha npoer(rr,rre

Bo cnyqai Ha o6jenruBHr4 rrpr4rrru.Hrt r4rrv npnpoAHlr
HerroroAr4 non 6v unjaere Ha oApeAeHr4

aKTr4BHOCTr4 rroBp3aHr4 CO npOeKTOT e AOnlKeH
BeAHarx Aa ro r,r3Becrr{ Euporo 3a HoBo

HacraHarara cnryaquja. Co npoMeHara He cMee

Aa ce MeHyBa cyrxTr4HaTa Ha rrpoeKToT 14

yTBpAeHr,rTe aKTr4BHOCTrr BO OrrnCOT Ha 3aAaqr4

rcoia e cocraBeH Aen Ha npoeKTor, 6e: nperxoAHo

4o6zeua cornacHocr o4 Enporo.
(3)Hocurenor Ha peanusat4aja Ha rrpoeKror e

AonxreH uajgor4Ha Bo poK oA 75 AeHa oA

rrorrrr4rrryBarbero Ha ,floronopor Aa 3artoqHe

rrocrafrr(a 3a AoAenyBarbe Ha AoroBop 3a lanHa
ua6asrca.

(4)HocureJror Ha peanwzagt\a Ha npoeKror rro

KoHerrHocra Ha lannara Ha6anrca v rns6opor Ha

uainonoJreH rroHyAyBaq e AonlKeH Ao Euporo 4a
AOCTaBT{ peBI{AHpaH OrIl{C Ha 3aAaqH ycofnaceHa
co npn$aurr,rBara BpeAHocr Ha rrpoer(Tor 14

rlenara rrocrarrKa 3a ianHara Ha6asKa.

(5)PennAr4paHr{or orrr4c Ha 3aAaqu Ha

rrpoeKror oA craB (4) na onoi qJreH, r(e 6ra4e ocHoB

3a r4crrJrara Ha cpeAcTBara oA Bnporo, Ho He

noner(e o,q r43Hocor yrBpgeu Bo rrJreH ot 2 o4 onoi

.{oronop
(6) HocureJror Ha peanusaquiara Ha npoer(ror

e AonlKeH Aa ru ncrroJrHr4 Bo rlenocr
Kpr4Tepr{yMnre yrBpAeHH co 3arcoHor 3a

paMHoMepeH perr,roHaneH pa3noi n JanHnor flonur
sa npz6nparbe Ha npeAnor rrpoeKTr,r 3a pa3Boj Ha

Itallnik), Itomuna e Bogovines' jane ndar€ mjete
n€ vler€ prej 2.435.913 (dy milion e kat€r qind e

tridhiet€ e pes€ mii€ e n€nt€qind e tremb€dhjete)
denar€, si pies€marrje te Byros€ per Zhvillim
Raional dhe Ministris€ s€ Vet€qeverisjes Lokale.

Neni 3

Bartdsi i realizimit tO projektit nga neni 1 i
kesai marreveshie 6shte I(omuna e Bogovin€s.

Neni 4

(1) Bart6si i realizimit te proiektit, €sht€ i
obliguar qe ti nd€rmerr te gjitha aktivitetet e

nevoishme ligiore dhe td tiera p€r realizimin e

proiektit, ne p€rputhie me proiektin themelor
dhe dokumentacionit tiet€r projektues.

(2) Bartesi i realizimit te projektit n€ rast t€
shkaqeve obiektive apo fatkeq€sive natyrore, t€
cilat ndikojn€ n€ aktivitete tE caktuara n€ lidhie
me proiektin, eshte i detyruar qd menidher€ t€
nioftoje Byron€ per situat€n e ndodhur. Me
ndryshimet nuk leiohet qe te ndryshoj€ esenca e
proiektit si dhe aktivitete e theksuara n€

pershkrimin e detyrave e cila esht€ piese

pErb€r€se e proiektit, pa pranimin paraprak t€
p€lqimit nga ana e Byros€.

(3) Bartesi i realizimit te proiektit eshte i
obliguar q€ m€ se voni nd afat prej 15 dit€ve nga
n€nshkrimi i Itontrat€s t€ filloie procedur€n p€r

ndarien e kontrat€s pdr furnizimin publik.
(4) Bart€si i realizimit te projektit pas

perfundimit t€ furnizimit publik dhe p€rzgjedhjes

sd ofertuesit m€ t€ favorsh€m, eshte i obliguar qd

deri te Byroia t€ dergoje p€rshkrim t€ rishikuar
td punOve n€ p€rputhie me vler€n e pranueshme

te proiektit dhe procedur€n e plote t€ furnizimit
publik.

(5) Pershkrimi i rishikuar i pun€ve t€ projektit
nga paragrafi (4) i ketij neni do t€ iet€ baz€ p€r
pages€n e mjeteve financiare nga Byroia, por io
md shum6 se vlera e p6rcaktuar n€ nenin 2 td
kesaf ltontrate.

(6) Bart€si i realizimit te proiektit esht€ i
obliguar qe n€ t€r€si ti plot€soie kriteret e

parapara me Ligiin per zhvillim te barabartd
rajonal dhe me Thirrjen publike per mbledhjen e

propozim projekteve p€r zhvillim te zonave me
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,oApaqiara co crerlr4$vqHlu, pa3BoiHH rrorpe6u u

3a cenara 3a 2079 roAraHa.

nevoja specifike zhvillimore dhe fshatrave p€r
vitin 2019.

9reH 5

Bo rercor Ha peanr43ar-lzjara Ha ceKoj npoenr
rroeAnHeqHo, Enporo (e Bprxr4 yBVAr4 3a

yrBpAyBaFbe Ha crerreHor Ha peanr43arJkrja Ha

[poeKTor, KaAe Hocnreror Ha peanr43ar{r4ia Ha

rpoeKTor ce o6npsyna Aa o6es6e4u rlenoceH 14

He[peqeH npr4crarr Ha oBJracrelnr4 nvu\a ua Ezporo
Ao AonyMeHTr4Te r4 npeAMeror Ha peanvzatTuia.

Vnen 6

Enporo f<e npun KoHTpone HaA HaMeHcr(ara

ynorpe6a Ha AoAeneHr4re cpeAcrBa 3a cer<oj

IIpoeKT rroeAr4HeqHo.

9neH 7

lorcorrcy ce yrBpAr,r HeHaMeHCKa ynorpe6a Ha

cpeAcrBara yrBpAeHn Bo rureH 2 oA onoi AoroBop,
Enporo r(e noBeAe rrocrarrKa Hocnrelor Ha

peanr43aqujara Ha rrpoeKTor Aa n Bparr4

AoAeneHr{re cpeAcrBa no Byqeror Ha PCM 3ae4Ho

co [pecMeTaHa 3aKoHcr(a r(aMaTa cMeTaHo oA

,qeHoT Ha Ao3HaqyBaHreTo Ao AeHoT ua npai<arbeTo

Ha cpeAcTBaTa.

9leH 8

(1) Euporo r(e rvr Ao3HaqH AoAeneHr4re
cpeACTBa Ha Hocr{Tenor Ha peanr,r3ar{nja Ha

[poer(ToT Ha ABa rraTr{ cflopeA cneAHaBa

AI,IHaMHKa:
- Aen oA cpeACTBaTa Bp3 ocHoBa Ha AocTaBeHa
BpeMeHa cnryar{vja sa u:neg6eHr,r npoer(Tr{;
- ocTaToKoT oA cpeAcTBaTa Bp3 ocHoBa Ha

IocraBeHa KoHerrHa cnryaquja rcai usneg6euu
ilpoeKT14;

(2) llpoercror qenocHo r(e 6nge r4crrnareH

cornacHo llporpauara 3a paMHoMepeH

per?roHaneH pasno j 3a 2019 roAr4Ha, no
3aBpllyBarbeTo Ha aKTr,rBHocTr,rTe npeABI4AeHI,I co

cpeAcrBara Ao4eJreHr4 co Og.rryrca Ha Bna4a Ha

PCM, vr concrBeHoro yqecrBo Ha naprHepr4Te,

rporleHTyanHo cnopen cf l,rHaHcr4cr(oro yqecrBo Ha

cnre qr,rHr4TeJrr4 Bo peanr43arlr,rjara Ha npoer(Tor.

Neni 5

Gjate realizimit te qdo pro jekti veqmas,

Byroja do te inspektoi€, me qellim qe te vdrtetoi€
shkallen e realizimit te projektit, ku bart€si i
realizimit te proiektit detyrohet q€ te siguroi€
qasie te plote dhe te pand6rprere per
p€rfaqesuesit e Byros6, n€ dokumentet dhe

lenden e realizimit t€ proiektit.

Neni 6
Byrofa do te b€ie kontrolle per pdrdorimin e

destinuar tE mieteve td ndara pdr qdo projekt nd

veganti.

Neni 7

Ndse v€rtetohet pdrdorim i pa destinuar i
mieteve nga neni 2 i kesaj kontrate, Byroia do te
filloj procedure qe Bart€si i proiektit t'i kthei
mjetet e akorduara n6 Buxhetin e RMV - sd s€

bashku me interesin ligjor t€ llogaritur nga dita e
pdrcaktimit t€ mieteve deri ne diten e kthimit te
tyre.

Neni 8

(1) Byro ja do t'i ndai mjetet e p€rcaktuara
bart€sit t€ realizimit te projektit, ne dy piese ne

dinamik€n vijuese:
- nie piese e mieteve do t€ l€shohen duke u bazuar
nd situacionin kohor te dorezuar per pundt e
realizuara;
- piesa tiet€r e mieteve do te l€shohet duke u

bazuar n€ situacionin pdrfundimtar td dor€zuar
p€r pun6t e realizuara;

(2) Proiekti do te paguhet plotesisht ne

paitueshm€ri me Programin per zhvillim te
barabart6 rajonal p€r vitin 2019 , pas perfundimit
t€ aktiviteteve t€ parapara me mjetet e ndara me

Vendim te Qeveris€ s€ RMV-se, he p€rqindje,

sipas pies6marrjes financiare te gjithe
pies€marresve ne realizimin e projektit.
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i ({neH 9
/

,,' (1) Ce 3aAonlr(yBa Hoclrrenor Ha
peanr{3a\vja Ha rrpoer(Tor 3aBprxHara cr,rryaqnja
r4rrv Sarcrypara Aa ia AocraBr{ HaircacHo Ao
30.rr.2079 ro[uHa, BoeAHo ri cvre ar(Tr4BHocrr,r Aa
rr,r 3aBprrrn HajrcacHo Ao 30.11.2019 ro4raHa.

(2) IrlcnaarHara Ior(yMeHraqnia AocraBeHa
TOCNC ONOJ AATYM HEMA AA CC I4CIIJIATI4, A CC CO qCN

Aa ce 3aBprxt't qenara rrporleAypa Ha ?rcflnarr4 3a
TeKoBHara roAr4Ha Bo 6ygercxara roAVHa.

(3) Bo cnyvaeBr4re npeAButAeHr{ Bo rrJreH 4 cran
(2) Molr(e Aa AoiAe Ao nponoHrr4paFbe Ha por(or
npeABr4AeH co onoj qJreH.

VreH 10

.{o4eleHr4Te cpeACTBa r(e ce Ao3Haqar Ha
Hocr,rreJror Ha peann3a\vja Ha rrpoeKTor
OnurnHa Eoronnnre co )Kr{po-cMerr(a 6p.
705014095963011 Bauna: HEPCM, rpr4xoAHa
uncppa 7477II rporpaMa 00, rcKnyqv Bo 3a
peanv3a\rrja Ha rrpoeKTor "Irlsrpa46a na flar Bo
It.o fopso flarqr'rrrre (Hace.rreHo Mecro vr,renvK -

Itaruzrc), OnurrraHa EoroBr4Hre".

Neni 9
(1) Bart€si i realizimit te proiektit eshte i

detyruar te dor€zoid situacionin perfundimtar
ose fatur€n m€ s€ voni deri n€ dat€ 30.rr.2019 dhe
n€ t6 njejt€n koh€ te giitha aktivitetet duhet t€
perfundoine mE s€ voni deri me dat€ 30.II.20L9.

(2) Dokumentacioni p6r pagesE i dor€zuar pas
k€saf date nuk do te paguhet, rne qellim q€ e
gjithe procedura e pagesave t€ p€rmbyllet giate
vitit buxhetor viiues.

(3) Ne rastet e parashikuara ne nenin 4
paragrafi (2), mundet t€ ndodhe qe afati kohor i
parashikuar ne kete nen te prolongohet.

Neni 10

Mietet e ndara do t'i iepen bart€sit te
proiektit Itomuna e Bogovin€s me xhirollogari
705074095963011 Banka Popullore e Republik€s
s€ Maqedonisd s€ Veriut, I(odi i te ardhurave
T4rlll programi 00, ekskluzivisht p6r realizimin e
proiektit "Ndertimi i rrug€s ne pallEisht t€ Eperm
(Vendbanimi qiflik
Bogovin€s ".

- I{allnik), Itomuna e

Neni 11

I(jo kontratd mund te ndryshohet ose te
nd€rpritet:

- me p€lqimin reciprok te
kontraktuese.

- n€ m€nyrd t€ ni€anshme nga Byroia n6se
bart€si i realizimit t€ proiektit nuk u p€rmbahet
dispozitave t€ kesai kontrate ose

- n€ mdnyr€ te nj€anshme nga Bartdsi i
realizimit te projektit, vet6m para pagesds s€
mjeteve t€ miratuara.

Ne rast te nd€rprerjes s€ kontrat€s n6
p€rputhie me paragrafin L, paragra fin 2 te ketii
neni, Byroja do t€ informoi€ menjeher€ Bartdsin e
realizimit te proiektit.

Neni 12

(1) Ne rast te kontesteve eventuale sipas
kesai kontrate, kontraktuesit bien dakord ato t'i
zgjidhin me marreveshie, me mir€kuptimin
reciprok dhe respektimin e praktikave te mira
biznesore.

(2) Nese kontestet nuk mund te zgiidhen me

Onoi
pacKr{He:

9len 11

AOTOBOp MolKe Aa ce MeHyBa r4rrr4

- co B3aeMHa CornacHocT Ha rqofoBopHzTe
cTpaH14,

- eAHocrpaHo o,q crpaHa Ha Eraporo AoKonKy
Hocureror Ha peanr,r3aqniara Ha npoer(ToT He ce
rrpr{Ap}r(yBa KoH o4pe46rare Ha onoi [oronop vrrr|

- e4HocrpaHo oA crpaHa Ha Hocnrelor Ha

PCANI,I3AIINiATA HA TTPOCKTOT, CAMO NPCA HCII'IATA
ua o4o6peHr4re cpencrBa.

Bo cayvaj Ha pacKr,rHyBarbe Ha ,{oronopor
cornacHo craB 1 alnueia 2 ua onoi q.rreH, Er,rporo
BeAHaru r(e ro l,r3Becrr,I Hocnrelor Ha
peanr{3arqnjara.

Vnen 12

(1) Bo cly.tai ua eBeHrya rrHvr cropoBr.{ uo onoi
,qofoBop, AofoBopeHnre cTpaHr,r ce cofJlacHr4
t4crr4Te Aa fr4 perrraBaar crroro46eHO CO Uefyce6no
pas6zparbe n ilorrr4TyBarbe Ha 406pnre AenoBHt4
o6uqau.

(2) lororrcy cnopoBr,rre He Molr(e_Aa ce perrar

pal6ve

4ls



l/norog6eHo, 3a Hr,rB (e peurana HaAne)KHr,ror
na Peny6lurca Cenepna Marce4onnia.

9neH 13

Onoi AoroBop BneryBa Bo cr4Jra v vMa rrpaBHo

4eicrno no HeroBoro rrorrrrarrryBarbe oA ABere
AOTOBOpHT{ CTpaHr{.

9aeH 14

,{oronopor e cocraBeH Bo 4 (uerupra)
e4Hoo6pa3Hrr nprrMepoq?r oA Kor{ no 2 (ana) 3a

cercoia AoroBopHa crpaHa.

Neni 13

Itio kontrat€ do te hyie ne fuqi dhe do t€ kete
efekt ligior pas n€nshkrimit te saj nga t€ dyia
pal€t kontraktuese.

Neni 14

I(ontrata esht€ bere n€ 4 (kater) kopf e
uniforme prei t€ cilave nga 2 (dfl p€r secil€n pal€
kontraktuese.

cyA marr€veshie,
kompetente
Veriut.

at6her€ do te
e Republikes s€

vendos€ giykata
Maqedonis€ s€

Onruruna EoroBurbe
Komuna e Bogovin€s

fpa4oHarrarHnK

Enpo 3a pernoHaneH pasnoi
Byroia pilr Zhvillim Raional

,{npercrop/Dreitor
Ramiz Reyhepi
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